[image: image1.png]

	ДумА Находкинского городского округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

6 апреля 2015 года                                                                                                      № 08
 О назначении ответственного за организацию

обработки персональных данных в Думе

Находкинского городского округа и утверждении

должностной инструкции ответственного за организацию

обработки персональных данных в Думе

Находкинского городского округа

В соответствии с решением Думы Находкинского городского округа от 25.03.2015г. № 631-НПА «Об обработке персональных данных в Думе Находкинского городского округа»:
1. Назначить ответственным за организацию обработки персональных данных в Думе Находкинского городского округа специалиста 1 разряда юридического отдела аппарата Думы Находкинского городского округа Екатерину Алексеевну Свиридову.
2. Утвердить прилагаемую должностную инструкцию ответственного за организацию обработки персональных данных в Думе Находкинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. главы Находкинского

городского округа                                                                                        М.В Васёв
С распоряжением ознакомлена:
Специалист 1 разряда

юридического отдела                                                                                Е.А. Свиридова
  Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением главы
Находкинского городского округа

от _______________№ ________

Должностная инструкция ответственного за организацию обработки персональных данных в Думе Находкинского городского округа

1. Общие положения

1.1.
Должностная инструкция ответственного за организацию обработки персональных данных в Думе Находкинского городского округа  (далее – должностная инструкция) определяет основные обязанности и права ответственного за организацию обработки персональных данных в Думе Находкинского городского округа (далее – Дума).

1.2.
Ответственный за организацию обработки персональных данных в Думе в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами  Находкинского городского округа, а также настоящей должностной инструкцией.
2. Должностные обязанности
Ответственный за организацию обработки персональных данных в Думе обязан:
2.1. организовывать работу в Думе по разработке и принятию правил обработки персональных данных в Думе, которые определяют:

- порядок доступа к персональным данным в Думе;

- организацию приема и обработки в Думе обращений и запросов субъектов персональных данных или их представителей;

- процедуры, направленные на предотвращение и выявление в Думе нарушений действующего законодательства Российской Федерации о персональных данных и устранение последствий таких нарушений;
2.2. обеспечивать своевременное размещение на официальном сайте Думы правовых актов Думы, устанавливающих правила обработки персональных данных в Думе, в течение 10 дней после их утверждения, если иной срок размещения не установлен муниципальным правовым актом Думы;

2.3. организовывать ознакомление сотрудников Думы, непосредственно осуществляющих обработку персональных данных, с действующим законодательством Российской Федерации о персональных данных и муниципальными правовыми актами Находкинского городского округа, определяющими правила обработки персональных данных в Думе и требования по защите персональных данных;

2.4. осуществлять необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты персональных данных в Думе в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о персональных данных;

2.5. формировать и вести перечни:

- должностей сотрудников Думы, замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных данных;

- персональных данных, обрабатываемых в Думе.
3. Права
Ответственный за организацию обработки персональных данных в Думе имеет право:

3.1. запрашивать любые сведения, необходимые для организации условий обработки персональных данных и принятия необходимых правовых, организационных и технических мер для защиты персональных данных в Думе;

3.2. участвовать в расследовании нарушений в области защиты персональных данных в Думе и разрабатывать предложения по устранению недостатков и предупреждению подобного рода нарушений;

3.3. требовать от Думы уточнения, блокирования или уничтожения недостоверных или полученных незаконным путем персональных данных, при обращении (запросе) субъекта персональных данных или его представителя либо уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных либо по результатам проведенной внутренней проверки организации состояния работ по вопросам информационной безопасности в Думе;

3.4. принимать меры по приостановлению или прекращению обработки персональных данных в Думе, осуществляемой с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации о персональных данных;

3.5. вносить предложения о совершенствовании нормативного правового регулирования обработки и защиты персональных данных в Думе.

4. Ответственность

Ответственный за организацию обработки персональных данных в Думе несет ответственность за ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей, прописанных в настоящей должностной инструкции, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

С должностной инструкцией ознакомлена                                             Е.А. Свиридова